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Üldse tuntakse umbes poolsada kuuseliiki. Nad on levinud põhjapoolkera parasvöön-
dis ja subarktilistel aladel Euroopas, Aasias ja Põhja-Ameerikas. Eestis asub omas loo-
duslikus areaalis vaid üks liik — harilik kuusk (Picea excelsa (Lam.) Link). Puis-
tud, kus enamusliigiks on harilik kuusk, moodustavad Eesti metsade pindalast 22%.

Hariliku kuuse kõrval leidub meil arvukalt üksikpuudena või väiksemate gruppidena
võõramaise päritoluga kuuski, mille introdutseerimist alustati eelmisel sajandil. Introdukt-
siooni olulisematel tulemuste! peatume alljärgnevas.

Siberi kuuske ( Picea obovata Ldb.) esineb meil harva. Kasvab
hästi, on täiesti külrnakindel ja viljub. Teda on korduvalt ka metsapuuna
kultiveeritud Eesti Põllumajanduse Akadeemia õppe- ja katsemetsamajan-
disse. Ligi 60 aasta eest rajatud hariliku ja siberi kuuse puistus, mille
kõrgus on 24 m, domineerib praegu harilik kuusk. 1934. aastal rajatud
siberi kuuse kultuuris on puude kõrgus praegu 4—6 m.

Harilik kuusk ületab siberi kuuse dimensioonide, kasvukiiruse, isegi
dekoratiivsuse poolest. Siberi kuusk pakub meil üksnes dendroloogilist
huvi.

Soome kuuske (Picea fennica Rgl.) on registreeritud vaid EPA
õppe- ja katsemetsamajandis. Seal näitavad soome kuused 1934. aastal
rajatud kultuurides rahuldavat kasvu, on 5—7 m kõrged, külmakindlad.
Senini pole viljunud.

Kuna soome kuusk on hariliku ja siberi kuuse vahevormiks ega oma
hariliku kuusega võrreldes mingeid eeliseid, pakub ta mleil üksnes dendro-
loogilist huvi.

Tjan-šand kuuse (Picea schrenkiana Fisch, et Mey.) esinemist
Tallinna juures märgib juba J. Klinge (1883). Käesolevast sajandist on
teada vaid kaks tjan-šani kuuse leiukohta: A. Michelson (1950) on leidnud
teda EPA õppe- ja katsemetsamajandis, E. Viirok (1932) Tallinnas. Tallin-
nas kasvanud käbikandva ja täiesti külmakindla puu kõrgus, mis on nüüd
juba hukkunud, oli 7 m.

Tjnn-šani kuusk on oma kitsa püramiidja võra ja veidi rippuvate okste
tõttu küllalt dekoratiivne. Tema kasvatamise katseid tuleks meil jätkata.
Esijoones on soovitav kultiveerida teda saartel. Mandril võib ta erakordselt
külmadel talvedel külmuda, nagu märgib seda ka K. Eichw.ald 1939/1940. a.
kohta (Eesti NSV floora I, 1953).

Kanada kuusk (Picea canadensis (Mill.) BSP.) esineb .sageli meie
linna- ja maaparkides, haljasaladel ning aedades (foto 1). Ta kasvab hästi,
on täiesti külmakindel ja sinaka'shallikasrohelise võra tõttu dekoratiivne.
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Metsapuuna on kanada kuuske kultiveeritud praeguses EPA õppe-ja katse-
metsamajandis juba 1891. aastast alates, kuid pole saadud loodetud tule-
musi. Ta kannatab lumevaalimise all ja jääb kasvus harilikust kuusest
maha. Kanada ja hariliku kuuse segakultuuris püsisid üksikud kanada
kuused 20 aastani (Haller, 1931); 30 aastat pärast kultuuri rajamist olid
nad täielikult hukkunud (Malinesen, 1934). Ka 1934. ja 1940. aastal raja-
tud kanada kuuse kultuurid ei vääri tähelepanu metsanduslikust seisu-
kohast.

Kanada kuusk jääb ka edaspidi ilupuuks meie .parkides, puiesteedel ja
aedades. Siiski võiks tema kasvatamist m,etsapuuna katsetada väga väikese
pindalaga kultuuridena ranniku lähedal liivastel maadel, kus on kül-
lalt niiskust. Et kanada kuusk sellistes tingimustes võib meil hästi kasvada,
seda näeme Pärnu rannapargis, kus ta 'saavutab ligi 15 m kõrguse. A. Pal-
vel (1958), tuginedes Lääne-Euroopa kogemustele jasilmas pidades kanada
kuuse head kasvu meil, soovitab kanada kuusega rajada katseid meie
rannikuluidet,el.

Engel manni kuuske (Picea engelmannii Engelm.) esineb kül-
lalt sagedasti meie parkides, haljasaladel jia aedades (foto 2). Ta kasvab
meil hästi, saavutades kõrguseks kuni 20 m, on külmakindel, viljub, on
mulla suhtes vähenõudlik. Torkava kuuse kõrval on engelmanni kuusk oma
sinakasrohelise (f. glauca hort.) kuni hõberohelise (f. argentea hort.) võra
tõttu meil üks dekoratiivsemaid okaspuuliike j,a seda just noorena, sest
vanemas eas ta tüvi laasub. Metsanduslikku tähtsust tal meie oludes ei ole.
EPA õppe- ja .katsemetsamajandis on 1936. aastal rajatud engelmanni
kuuse kultuurist säilinud vaid üksikud 0,5—1,5 m kõrgused äärmiselt kirat-
sevad puukesed.

Torkav kuusk (Picea pangeas Engelm.) (foto 3) on võõramaistest
kuuseliikidest meil kõige dekoratiivsem ja kõige sagedasem. Kasvab hästi,
saavutades kõrguseks kuni 18 m, on täiesti külmakindel, viljub. Talub hästi
põuda, tolmu, tuult, suitsu. Lepib ka vähese mullaniiskusega. Vanemas eas
laasub, mis vähendab tema dekoratiivsust. Torkava kuuse vormidest esine-
vad meil kõige sagedamini hõbevalgete okastega f. argentea Beissn. ja
sinakasroheliste okastega f. glauca Beissn.; harvemini esineb rippuvate
okste ja helesinakate okastega f. kosteriana Mast.

Et torkaval kuusel metsapuuna meie oludes tähtsust ei ole, seda kinnitab
EPA õppe- ja katsemetsamajandisseaastakümnete eest rajatud kultuur: tor-
kavad kuus,ed on seal täielikult hukkunud.

Glehni kuuse ( Picea glehni Mast.) esinemine Eestis on küsitav.
Leidub vaid märkus Ы. Untera (1954) töös, kus mainitakse külmast kah-
justatud glehni kuuse esinemist EPA õppe- ja katsemetsamajandis.

Glehni kuusk pakub huvi üksnes dendrofloora rikastamise seisukohalt.
Sel eesmärgil võiks tema kasvatamist katsetada meie saartel.

Punane kuusk (Picea rubra Link) on esinenud Eestis juba eelmi-
sel sajandil (KHnge, 1883). Praegu leidub teda meil võrdlemisi harva noo-
remate puudena, mis seni veel käbisid kandnud ei ole. On harilikust kuu-
sest külma suhtes tundlikum, kuid üldiselt siiski külmakindel ja kasvab
rahuldavalt. Talub ka soostunud muldi. Pakub esijoones dendroloogilist
huvi.

Must kuusk (Picea mariana Britt.). Olgugi et musta kuuse esine-
misest Eesti- ja Liivimaal räägitakse juba eelmisel sajandil (Klinge, 1883),
on meil praegu teada ainult noori puid ja neidki esineb võrdlemisi harva.
Suurim puu asub Tihemetsa dendraariumis, on 7,5 m kõrge ja kannab
käbisid.

Must kuusk on meil täiesti külmakindel. Võib sobida metsapuuks niis-
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kematel maiadel. Mulla kuivust ta ei talu. Musta kuuse kultiveerimine
metsapuuna on andnud häid tulemusi Leningradi oblastis (Kannep, 1954).
Kuna musta kuuse kasv on aeglane ja tal hariliku kuusega võrreldes eeli-
seid pole, pakub ta meie oludes esmajoones siiski ainult dendroloogilist
huvi.

Ida kuuske ( Picea orientalis (L.) Link) on Eestis esinenud väga
harva. Külmaõrnuse tõttu ei ole ta meil kunagi näidanud rahuldavat kasvu.

Ereroheline tihe võra annab ida kuusele dekoratiivse välimuse. T,ema
kasvatamist võiks katsetada veel saartel. Seal pole teda senini veel kulti-
veeritud. Ida kuuse kasvatamiseks sobivad vaid viljakad ja värsked mullad.
Mulla kuivust ta ei talu.

Serbia kuuske (Picea omorica (Pane.) Willik.) esineb meil võrd-
lemisi harva (foto 4). Ta kasvab hästi, viljub, on üldiselt külmakindel ja
oma kitsa kuhikja tumerohelise võra ning kahevärviliste okaste tõttu deko-
ratiivne. EPA õppe- ja katsemetsamajandis on 40-aastases käbisid kandvas
grupis suurima puu kõrgus 12 m. Veelgi suuremaid, ligi 20 m kõrgusi
serbia kuuski kasvab Taagepera sanatooriumi ja Olustvere pargis.

Mulla suhtes on ‘serbia kuusk vähenõudlik, linnatingimustes niisama
vastupidav kui kanada, engelmanni või torkav kuusk. Ta väärib meil laial-
dasemat kasvatamist ilupuuna. Teda võiks proovida kasvatada I grupi met-
sades kuuse parematel kasvukohtadel väga väikestel pindaladel ka metsa-
puuna.

Sitka kuuske (Picea sitchensis Carr.) on esinenud meil möödu-
nud sajandil (Klinge, 1883), kuid praegu leidub teda väga harva. Eestis
kõige suurem, umbes 30-aastane, külmakindel, käbisid kandev eksemplar
kasvab Tihemetsa dendra.ariumis. See puu on suhteliselt küll hea kasvupil-
diga, kuid on kännukaelast hargpenud kaheks sirgeks 6 m kõrguseks tüveks
(foto 4).

Sitka kuuse külmaõrnuse tõttu pole tema kultiveerimise katsed tavali-
selt andnud meil rahuldavaid tulemusi. Nii näiteks on 1937. aastal prae-
gusesse EPA õppe- ja katsemetsamajandisse rajatud sitka kuuse kultuuris
säilinud väheseid 0,5—1 m kõrgusi põõsakujulisi eksemplare.

Kuna sitka kuusk oma kodumaal Põhja-Ameerika Vaikse ookeani sade-
meterohkel rannikul ja saartel 40—60° põhjalaiuse Ml on kõrge tootlikku-
sega, saavutades kõrguseks 45—60 m, harva isegi 90 m, tuleks tema
kasvatamise katseid meie oludes jätkata. Pealegi on sitka kuusk oma sina-
kashallikasrohelise võraga väga dekoratiivne. Paremaid tulemusi võiks meil
loota seemnetest, mis on saadud sitka kuuse levikuareaali põhjaosast.
Istutada tuleks teda viljakate, suhteliselt niiskemale mullale, sest mulla
kuivust ta ei talu.

Ajaani kuuske ( Picea jezoensis Carr.) esineb meil harva ja üks-
nes noorte, kuni 20—30-aastaste puudena, mille hulgas on ka käbikand-
vaid puid. Kuna ajaani kuusk hakkab kevadel juba varakult kas-
vama, kannatab ta meil hiliskülmade all ja kasvab halvasti. Nii näiteks on
1930. aastal rajatud puude grupp EPA õppe- ja katsemetsamajandis praegu
vaid 1,3 m kõrgune.

Vaatamata ajaani kuuse külmahellusele võiks tema kultiveerimist edasi
katsetada. Et ta lepib kiviste ipinnastega, soovitab A. Paivel (1959) teda
Lääne-Eesti saarte loomuldadega parkidesse.

Esitatud kirjeldustest näeme, et ükski võõramainekuuseliik pole metsa-
puuna suutnud ületada meie kodumaist kuuske. Küll aga leidub introdutsee-
ritud kuusked,e hulgas liike, mis kasvavad meil hästi ja on asendamatuiks
ilupuudeks. Need liigid väärivad senisest laialdasemat kasvatamist. Neist
mõnede, eriti sitka kuuse introdutseerimise katseid tuleks jätkata.



Foto 1. Kanada kuused Tihemetsa
dendraariumis.

Фото 1. На переднем плане ка-
надские ели в Тихеметсаском

дендрариуме.

Photo 1. (Foreground) Canadian
spruce Picea canadensis (Mill.)
(Picea glauca) in the Tihemetsa

dendrarium.

Foto 2. Engelmanni kuused
Pärnus.

Фото 2. Ели Энгельманна
в Пярну.

Photo 2. Engelmann spruce
(P. engelmannii Engelm.) at

Pärnu.



Foto 3. Torkav kuusk TRÜ
Botaanikaaias.

Фото 3. Колючая ель в Тарту-
ском ботаническом саду.

Photo 3. The biule spruce (Picea
püngens Engelm.) in the Botani-

cal Garden at Tartu.

Foto 4. Ees keskel sitka kuusk,
taga serbia kuused Tihemetsa

dendraariumis.

Фото 4. На переднем плане в
центре ель Ситка, сзади — серб-
ские ели в Тихеметсаском ден-

драриуме.

Photo 4. The Sitka spruce (Picea
sitchensis Carr.) (centre fore-
ground) in the Tihemetsa dendra-
rium, with Serbian spruces (Picea
omorica (Pane.) Willk.) in the

background.
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1 Как декоративное дерево не имеет преимуществ перед елью обыкновенной.
2 Необходимо проведение дополнительных опытов.

Институт зоологии и ботаники Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 7 X 1959

ЕЛИ, ИНТРОДУЦИРОВАННЫЕ В ЭСТОНИЮ

У. Валк,
кандидат биологических наук

Резюме

Наряду с елью обыкновенной (Picea excelsa (Lam.) Link) отечественного происхож-
дения, в Эстонии встречаются отдельными деревьями или небольшими группами ели
иноземного происхождения, характеристика которых приведена в нижеследующей
таблице.

Вид Распрост-
ранен-
ность

Рост
Морозо-
устойчи-

вость
Плодоно-

шение

/

Возможности
использования

Р. obovata Ldb. 1 Редкая Хороший Морозоус-
тойчивы

Плодоносит
Для обогащения
дендрофлорыР. fennica RgU

Очень
редкие

Удовлетво-
рительный

Не плодоно-
сит

Р. schrenkiana
Fisch, et Mey.2

Плохой до
удовлетво-
рительного

Сравнитель-
но морозо-
устойчива

Плодоносят

В парках и са-
дах на островах

P. canadensis
(Mill.) BSP. •

Частая

Хороший
Морозо-
устойчивы

В парках, садах
и аллеяхP. engelmannii

Engelm.
Средняя

P. pungens
Engelm.

Частая

P. glehni Mast. 1 - 2 Сомни-
тельная

Плохой Чувстви-
тельна к
морозу

Не плодо-
носит

Для обогащения
дендрофлоры на
островах

P. mariana Britt. 1 Сравни-
тельно
редка1я

Удовлетво-
рительный
до хорошего

Морозоус-
тойчива

Плодоносит Для обогащения
дендрофлоры

P. orientalis (L.)
Link2

Очень
редкая

Очень
плохой

Чувстви-
тельна к
морозу Не плодо-

носят'

В парках на
островах

I
P. rubra Link 1 ' 2 Сравни-

: тельно
редкая

Удовлетво-
рительный

Сравнитель-
но морозо-
устойчива

Для обогащения
дендрофлоры

P. omorica (Рапс.)
Willk.

Редкая 1 Хороший■ В старшем
возрасте мо-
розоустой-
чива

Плодоносят
■

В парках и
садах

P. sitchensis Carr.2 Очень
редкая

1 Плохой до
удовлетво-
рительного

В общем
чувстви-
тельна к мо-
розу

P. jezoensis Carr. 2 Редкая Плохой Чувстви-
тельна к
поздним за-
морозкам

В парках на
островах
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S ENSV TA Toimetised BI — öö

EXOTIC SPRUCES INTRODUCED INTO ESTONIA

U. Valk

Summary

In addition to the common, native species — Picea excelsa (Lam.) Link — large num-
bers of spruces of foreign origin have found their way to Estonia, where they occur ns
isolated specimens or in smaller groups. The following table presents the basic character-
i: tics of the species observed:

Species Frequency Growth Resistance
to frost

Cone
production

Suitable fields of
application

P. ooovata Ldb. 1 rare good
frost-resistant

cone-bearing variegation of
dendrofloraP. fennica Rgl. 1 satisfactory barren

P. schrenkiana
Fisch, et Mey.2

very rare poor to satis-
factory

comparatively
frost-resistant

cultivation in
parks and gar-
dens in the west-
ern islands,
where the climate
is milder

P. canadensis
(Mill.) BSP.
(P. glauca)

common
cone-bearing

general cultiva-
tion in parks,
gardens, avenues

P. engelmannii
Engelm.

medium good frost-resistant

P. pungens
Engelm.

common

P. glehni Mast. 1.2 doubtful poor sensitive to
frost

barren

variegation of
dendroflora in
the western
islands

P. rubra Link 1 -2
(P. rubens) comparati-

satisfactory comparatively
frost-resistant variegation of

dendrofloraP. mariana Britt.'
vely rare

satisfactory
to good

frost-resistant. cone-bearing

P. orientalis (L.)
Link 2 very rare

very poor sensitive to
frost

barren cultivation in
parks in the

west mari-
time region

P. omorica (Pane.')
Willk.

rare good frost-resistant
in maturity

general cultiva-

P. sitchensis Carr. 2 very rare poor to satis-
factory

generally
sensitive to
frost cone-bearing

tion in parks
and gardens

P. jezoensis Carr.2 rare poor sensitive to
late spring
frosts

cultivation in
parks in the

west mari-
time region

1 Not superior to the common spruce as a
2 Requires further testing.

decorative plant.
,

Academy of Sciences of the Estonian S.S.P.,
Institute of Zoology and Botany

Received
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	Mikrofoto 2. Alona estonica {$) postabdoornen (suurendus umbes 552X). Autori fotod.
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	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
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	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.

	НОВЫЕ ДЛЯ СПОНТАННОЙ ФЛОРЫ ЭСТОНСКОЙ ССР виды ивы
	NEUE WEIDENARTEN FÜR DIE SPONTANE FLORA DER ESTNISCHEN SSR
	О СРЕДНЕДОЛЕВОМ СИНДРОМЕ ПРИ СИЛИКОЗЕ И СИЛ ИКОТУБЕРКУЛ ЕЗЕ *
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	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
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	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.
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	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
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	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
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	Joon. 2. Küüliku kõrvalesta naha temperatuuri muutuste dünaamika.
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	Foto 1. Kanada kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 1. На переднем плане канадские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 1. (Foreground) Canadian spruce Picea canadensis (Mill.) (Picea glauca) in the Tihemetsa dendrarium.
	Foto 2. Engelmanni kuused Pärnus. Фото 2. Ели Энгельманна в Пярну. Photo 2. Engelmann spruce (P. engelmannii Engelm.) at Pärnu.
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	Foto 4. Ees keskel sitka kuusk, taga serbia kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 4. На переднем плане в центре ель Ситка, сзади — сербские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 4. The Sitka spruce (Picea sitchensis Carr.) (centre foreground) in the Tihemetsa dendrarium, with Serbian spruces (Picea omorica (Pane.) Willk.) in the background.
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	Mikrofoto 2. Organisatsiooniprotsess rotil 12-päevasel tesaam manustamisel. Laiad granulatsioonkoe väädid on nekrootilise kolde väiksemateks aladeks jaotanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 3. Organisatsiooniprotsess rotil 16-päevasel leukogeeni manustamisel. Nekrootiline kolle on valdavas osas granulatsioonkoega läbi kasvanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
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	Фиг. 2. Calligypona adela (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 45 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 45 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 45 X): Г — эдеагус справа (увел. 200 X): Д — эдеагус сверху (увел. 200 X); Б — правый грифелек сзади (увел. 140 X)-
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	Фиг. 4. Calligypona Leptosoma (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 75 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 75 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 75 X); Б — эдеагус справа (увел. 200 X); Д — эдеагус сзади (увел. 200 X); В — правый грифелек сзади (увел. 200 X)-
	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-
	Foto 1. Tüüpiline detail proovitüki nr. 1 alustaimestikust, 5. VIII 1956.
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	Joon. 2. Evonymus eurорава L. üheaastaselt ümberpikeeritud kolmeaastaste taimede kõrguskasvu sõltuvus seemnete ioniseerimisest: а — 5 minutit, b — 10 minutit, c — 15 minutit ja d — 20 minutit ioniseeritud; e — ioniseerimata (kontrollrühmi.
	Joon. 3. Evonymus europaea L. esimese ja teise aasta seemikute kõrguskasvu dünaamika sõltuvus tõusmete ioniseerimisest (kõverad: a — ioniseeritud, b — ioniseerimata).
	Joon. 4. Talinisu 'Nisu ja orasheina hübriid', kummeli (kohalik) ning redise 'Jõgeva 169' juureidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest eri ionisaatoritega.
	Joon. 5. Mõnede kõrreliste oraseidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 6. Maisi 'Räpina hübriid' juureja oraseidude .kasvu erinevused sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon, 7, Odra 'Jõgeva 1104' juureidude pikkuste erinevused sõltuvalt ioniseerimisest.
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	Joon. 1. Andmeid mõnede bentiliste ja planktobentiliste loomaliikide leviku kohta Pärnu lahe piirkonnas. a — yoldia-reliktide kompleksi esindajaid b — boreaalse-atlantilise kompleksi koorikloomi c — sama kompleksi karpe d — sama kompleksi sessiilsed organismid Membranipora crustulenta ja Balanus improvisus e — sarmaatilise kompleksi esindajaid / — kohaliku mageveekompleksi esindajaid g — hüdralaadne Laomedea flexuosa, hulgaharjasuss Nereis diversicolor j aj teod perekonnast Hydrobia h — karpvähilised
	Joon. 2. Pärnu lahe zoobentose biomassi jaotumuse skeem 1959, a. suvel.
	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
	Joon. 1. Salix dasyclados Wimm, leiukohad Eesti NSV-s:*
	L. Viljasoo, H. Karu Joon. 2. Punapaju leiukohad Eesti NSV-s: в — Salix purpurea L., О — Salix purpureayjviminalis.
	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.
	Фиг. 1. Расположение лимфатических узлов среднедолевого бронха (полусхематичеокий рисунок секционного препарата. репрод. по Броку [3|).
	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
	Фото 2. Рентгенограмма того же больного в правом боковом положении. Видна массивная треугольная тень, локализующаяся в области средней доли.
	Фото 3. Рентгенограмма больного 3-а, 52 л. Силикоз I стадии. Хроническая пневмония средней доли с нерезкими явлениями перифокальной инфильтрации.
	Фото 4. Бронхограмма того же больного в первом косом положении. Видны веретенообразные бронхоэктазы и сужение начального отрезка среднедолевого бронха.
	Фото 5. Рентгенограмма больной Г-т, 43 л. Силикоз II стадии. Хронический ателектаз средней доли. Очаговый туберкулез правого легкого в фазе уплотнения.
	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
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	2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	3 – mitoosid desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emaka limaskesta epiteelis
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	Фото 1. Emestia consobrina Mg. (длина мухи 12 мм). Фото 3. Погибшая личинка тахины в гемолимфе иммунной гусеницы капустной совки.
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	Фото 2. Личинка тахины в процессе внедрения в гусеницу капустной совки (длина личинки 0,8 мм).
	Фото 4, 5. Заразившиеся гусеницы капустной совки; заметны отверстия, где помещаются действующие стигмы паразита (длина гусениц 45 мм). Фото 6, 7. Картина зарастания ран внедрения личинок тахмны в случае иммунности гусениц капустной совки. Фото 8. Уродливая куколка капустной совки с недоразвившейся личинкой паразита внутри (длина куколки 20 мм).
	Joon. 1. Ristõieiiste sigimiku kujunemine (ristlõiked sigimikust) A. J. Eamesi ja C. L. Wilsoni 1(1930) järgi: a — nelja vaba viljalehe esialgne asetus kahes männases; b — sisemise männase viljalehed on kokku käändunud; c — kõilk viljalehed on kokka kasvanud; d — välimiste (külgmiste) viljalehtede seemnealgmed on redutseerunud; e — sisemiste viljalehtede pesad on vähenenud; f — sisemiste viljalehtede pesad on redutseerunud, nende seemnealgmed on kasvanud läbi seina välimistesse pesadesse, on tekkinud ipärisvahesein; g — lõplikult väljakujunenud sigimik; sisemiste viljalehtede ventraalsed juhtkimbud on ühinenud.
	Joon. 2. Ristlõik Brassica oleracea var. botrytis’e teratoloogilisest sigimikust C. Yeni järgi: vmu — välimise männase viljalehed; stnv —• sisemise männase viljalehed; sa — seemnealgmed. Välimise männase neli viljalehte toetuvad vastu sisemise männase omi, mis on kokku surumata ja alles avatud tüüpi.
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	Joon. 8. Salatite 'Kraus priima' ja 'Mai' tõusmete kõrguste sõltuvus seemnete ioniseerimisest; a — ioniseeritud, b — ioniseerimata.
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	* Систолическое и диастолическое кровяное давление исследовано в течение периода времени от 3 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 23, 3 раза — 15 и 4 раза — 5 бурильщиков. Пальцевое кровяное давление исследовалось в течение периода времени от 8 месяцев до 2д/г лет; 2 раза исследован 21, 3 раза — 16 и 4 раза — 3 бурильщика. ** Как «колебание» в табл. 1 и 2 рассматриваются случаи, когда выявленное при повторном обследовании повышение (или понижение) кровяного давления при следующих обследованиях оказывалось непостоянным, т. е. понижалось (или повышалось).
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	* Бурильщики обследованы в течение периода времени от 2 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 24, 3 раза — 12 и 4 раза — 3 человека.
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